mus, tum valitudinarij denique aliud agentes."

- 4 *summa Graecorum inopia* Er. konnte 1500 nur eine unter dem Namen Diogenians überlieferte Sammlung von griechischen Sprichwörtern benützen (cf. *Proleg.* n.ll. 206-207). Dabei entnahm er den italienischen Humanisten griechische Zitate und schöpfte aus Übersetzungen. Dazu: F. Heinemann, *Zu den Anfängen der humanistischen Paroemiologie*. Basel, 1985, pp. 158-182; W. Bühler, *Zenobii Athoi prouerbia, volumen primum*. Gottingae, 1987, p. 307.
7 *illo* Wir lesen hier (gegen Allen) mit A und B *illo*. 'Illi' statt 'illo' scheint eine Verschlimmbesserung zu sein: illo sc. illo studio.
8 *publicandam* Cf. Ep. 127, l. 4 sqq.: "Tam iucundas tamque frugiferas lucubrationes vt in publicum proferas non horror modo, verum etiam familiari quodam iure precipio, ne scilicet videaris omnino vel sudorem tuum vel expectatam iam diu editionem aspernari" (Faustus Andrelinus an

10 alioqui dedita factum opera videri posset. Attamen sic congestam, sic aeditam
 maior opinione fauor exceptit, siue is tuus siue operis fuit genius. Tantum
 autem adiumenti videbatur attulisse politioris literaturae candidatis, vt pluri-
 mum amplitudini tuae, nonnihil etiam industriae nostrae debere sese fateren-
 tur. Proinde quo simul et superioris aeditionis alienam culpam sarcirem et
 15 cumulatiore munere studiosos omneis nostrum vtrique demererer, peculiariter
 autem Angliae tuae indies magis ac magis gliscentia studia hac parte iuuarem,
 nactus iustam propemodum Graecanicorum librorum supellectilem idem illud
 operis sub incudem reuocauit supraque chiliadas adagiorum treis et centurias
 duas (cur enim haec non ceu thesauros numeremus etiam?) e plurimis
 autoribus in commentarium redegi.

20 Erat animus veluti de eodem, quod aiunt, oleo adiungere metaphoras
 insignes, scite dicta, sententias eximias, allusiones venustiores, allegorias
 poeticas, quod omnis ea supellex adagiorum generi confinis esse videbatur
 ac pariter ad locupletandam venustandamque orationem conducere; accura-
 25 tius autem arcanarum literarum allegorias ex veteribus illis theologis statue-
 ram annectere, quod ibi tanquam in mea harena proprioque meae professionis
 munere mihi videbar versaturus, quodque ea pars non solum ad ingenii
 cultum, verumetiam ad vitae pietatem pertineret. Sed cum viderem hanc
 operis partem in tantam molem assurgere, deterritus infinita prope magnitu-
 dine laboris reduxi calculum, et hoc cursu contentus alii, quicumque volet
 30 operis vices capessere, lampada tradidi. Me quidem huius laboris non admo-
 dum adhuc poenitet, vt qui mihi puerilium studiorum iam obsolescentem
 memoriam aliqua ex parte renouarit. Sed hactenus peregrinatum esse licere
 videbatur. Caeterum in alieno negotio consenescere magnamque vitae partem
 insumere, id neque decorum mihi neque calumnia cariturum existimabam.
 35 Itaque theologicas allegorias, quando nostri sunt muneris, cum erit Graeco-
 rum in hoc genere voluminum copia, tractabimus, et hoc tractabimus liben-
 tius, quod videam multis iam seculis theologos hac vel praecipua parte
 neglecta omnem operam in quaestionum argutiis conterere, re non perinde
 reprehendenda, nisi solum hoc ageretur. Reliquas autem parteis hoc libentius
 40 praetermittam, quod intellexerim iam dudum suapte sponte ad eas accinctum
 Richardum Pacaeum, iuuenem ea vtriusque literaturae scientia praeditum vt
 vnus omnem Britanniam ingenio suo possit illustrare, ea morum puritate
 modestiaque, vt tuo tuique similium fauore sit dignissimus. Hoc itaque tam
 idoneo successore pariter fiet, vt et nos non solum nulla studiosorum iactura,
 45 verumetiam lucro aliquo reliquum illum laborem fugerimus et totum hoc,
 quicquid est operis, vestrae Britanniae debeatur.